

公司代码：600389

公司简称：江山股份

**南通江山农药化工股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人薛健、主管会计工作负责人叶洪林及会计机构负责人（会计主管人员）顾玉宝保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,516,954,572.61	4,595,614,577.47	-1.71
归属于上市公司股东的净资产	2,100,389,779.38	1,978,368,884.14	6.17
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-77,762,518.43	-149,158,341.26	-47.87
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,554,030,577.77	1,243,898,295.96	24.93
归属于上市公司股东的净利润	116,948,228.54	97,823,441.89	19.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	114,951,813.48	98,705,914.57	16.46
加权平均净资产收益率(%)	5.87	4.74	增加 1.13 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.3938	0.3294	19.55
稀释每股收益(元/股)	0.3938	0.3294	19.55

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-468,135.82	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	3,407,668.57	
委托他人投资或管理资产的损益	1,612,690.19	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-1,592,533.01	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,602.30	
少数股东权益影响额（税后）	-77,771.40	
所得税影响额	-879,901.17	
合计	1,996,415.06	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		12,494				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
南通产业控股集团有限公司	87,019,707	29.30	0	无	0	国有法人
四川省乐山市福华作物保护科技投资有限公司	86,684,127	29.19	0	质押	86,684,127	境内非国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	6,126,000	2.06	0	无	0	未知
韩晟	4,010,400	1.35	0	无	0	未知
何东梅	3,404,912	1.15	0	无	0	未知
李德富	2,595,003	0.87	0	无	0	未知
赵保国	1,654,569	0.56	0	无	0	未知
南通投资管理有限公司	1,450,958	0.49	0	无	0	国有法人
徐铮	1,350,000	0.45	0	无	0	未知
沈亦韵	1,112,900	0.37	0	无	0	未知

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
南通产业控股集团有限公司	87,019,707	人民币普通股	87,019,707
四川省乐山市福华作物保护科技投资有限公司	86,684,127	人民币普通股	86,684,127
中央汇金资产管理有限责任公司	6,126,000	人民币普通股	6,126,000
韩晟	4,010,400	人民币普通股	4,010,400
何东梅	3,404,912	人民币普通股	3,404,912
李德富	2,595,003	人民币普通股	2,595,003
赵保国	1,654,569	人民币普通股	1,654,569
南通投资管理有限公司	1,450,958	人民币普通股	1,450,958
徐铮	1,350,000	人民币普通股	1,350,000
沈亦韵	1,112,900	人民币普通股	1,112,900
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十大股东中，公司已知南通投资管理有限公司为南通产业控股集团有限公司全资子公司；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或者属于一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 1、资产负债表项目大幅变动的原因分析

资产负债表项目	期末数（元）	上期期末数（元）	变动幅度（%）	原因分析
货币资金	558,056,706.03	847,842,335.27	-34.38	注1
交易性金融资产	157,402,780.20	312,129.21	50328.72	注2
应收票据	90,385,523.00	49,963,963.39	80.90	注3
预付款项	169,801,089.57	99,386,383.70	70.85	注4
其他应收款	1,692,323.05	5,102,853.83	-66.84	注5
其他流动资产	62,545,548.78	103,596,581.38	-39.63	注6
短期借款	200,500,000.00	528,410,362.47	-62.06	注7
应交税费	27,904,250.19	8,298,133.73	236.27	注8
长期借款	385,463,296.70	85,463,296.70	351.03	注9

注1: 货币资金期末较上期末减少, 主要系本报告期把闲置的资金进行现金管理购买结构性存款所致。

注2: 交易性金融资产期末较上期末增加, 主要系本报告期购买结构性存款增加所致。

注3: 应收票据期末较上期末增加, 主要系本报告期收到的银行承兑汇票入票据池票据增加所致。

注4: 预付款项期末较上期末增加, 主要系本报告期预付材料款增加所致。

注5: 其他应收款期末较上期末减少, 主要系本报告期收回出口退税款所致。

注6: 其他流动资产期末较上期末减少, 系本报告期国债逆回购业务余额减少所致。

注7: 短期借款期末较上期末减少, 主要系本报告期归还流动借款所致。

注8: 应交税费期末较上期末增加, 主要系本报告期计提的企业所得税增加所致。

注9: 长期借款期末较上期末增加, 主要系本报告期取得两年期流动借款所致。

## 2、利润表项目大幅度变动的的原因分析

利润表项目	本期金额(元)	上期金额(元)	变动幅度(%)	原因分析
财务费用	-54,126.95	2,149,376.87	-102.52	注1
投资收益	11,077,694.52	18,078,362.15	-38.72	注2
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-2,909,349.01	-402,781.90	不适用	注3
信用减值损失(损失以“-”号填列)	946,710.71	-7,943,056.16	不适用	
资产减值损失(损失以“-”号填列)	388,392.09	-196,124.61	不适用	注4
营业外支出	509,226.25	3,518,122.98	-85.53	注5
所得税费用	22,671,708.47	14,188,025.04	59.79	注6

注1: 财务费用本期金额较上期同期减少, 主要系报告期内外币汇兑收益同比增加所致。

注2: 投资收益本期金额较上期同期减少, 主要系报告期内联营企业利润下降所致。

注3: 公允价值变动收益本期金额较上期同期减少, 系本报告期外币金融衍生品业务公允价值变动所致。

注4: 资产减值损失本期金额较上期同期减少, 系本报告期存货减值转回所致。

注5: 营业外支出本期金额较上期同期减少, 系本报告期捐赠支出减少所致。

注6: 所得税费用本期金额较上期同期增加, 系本报告期利润增加所致。

## 3、现金流量表项目大幅度变动的的原因分析

现金流表项目	本期金额(元)	上期金额(元)	变动幅度(%)	原因分析
--------	---------	---------	---------	------

经营活动产生的现金流量净额	-77,762,518.43	-149,158,341.26	不适用	注 1
投资活动产生的现金流量净额	-224,117,168.57	-35,621,578.37	不适用	注 2
筹资活动产生的现金流量净额	-9,665,694.90	131,102,981.37	-107.37	注 3

注1: 经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加, 主要系报告期内销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。

注2: 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少, 主要系报告期内购买结构性存款支出增加所致。

注3: 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少, 主要系报告期内本期偿还的借款增加所致。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

为解决南通江山农药化工股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）第二大股东四川省乐山市福华作物保护科技投资有限公司关联企业四川省乐山市福华通达农药科技有限公司（以下简称“福华通达”）与上市公司之间的同业竞争问题，进一步优化上市公司产业布局，做大做强上市公司主业，公司拟筹划以发行股份及支付现金的方式购买福华通达股东持有的福华通达全部股权并募集配套资金（以下简称“本次重组”或“本次交易”），本次交易构成重大资产重组，可能构成重组上市，并可能导致公司控股股东及实际控制人发生变更。公司已于2021年4月12日召开了第八届董事会第八次会议，审议通过了《关于公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》等与本次重组相关的议案（内容详见公司2021年4月13日在《中国证券报》、《上海证券报》、上海证券交易所网站披露的相关公告）。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	南通江山农药化工股份有限公司
法定代表人	薛健
日期	2021年4月17日